#### §. XVII.

**D**E Sacello *Hietamäki* nobis dicendum non multum reliqui fecit vetustas, quæ cetera omnia, se quam, consumit. cuique, ne quæ supersunt nostri ævi locique omnia perimat, præsentem in os offam seu opellam objicere volui. Nomen sacelli a duabus vocibus, *Hietä* puta & *mäki*, compositum est, non procul a littore amnis *ylösjoki* situm; unde quoque pagus *Hietamäki* suam trahit denominationem. Quo anno primordia sua accepit, & quinam sint fundatores ejusdem primi, omnes latet, quoscunque consului. Hoc saltem constat, quod ex tignis & trabibus ædificatum sit. Et quia ignoratur ejus origo, inter antiquiora fana oræ hujus non immerito multi sunt, qui numerare velint. Ante fundatio-

nem sacelli *Mietois*, omnibus diebus festis sacra religiose inibi administrata fuere. Post exstructum sacellum in *mietois* modo nominatum, ne laboribus ecclesie ministrorum plus justo accedere videretur, pastor & praepositus loci intercessit, quo minus solito more sacellum vetus frequentarent. Infantes inibi baptizari, sepulcris inferri vetuit. Ultimus, qui invito praeposito, conditorium in isto sacello invenit, agricola nomine *Johannes Antila* de pago *Hietâmâti* erat, qui idem sacelli pridem *aeonomus fuerat*. Ille cum edicto in vivis cedere detrectaret, neque post mortem mutare sententiam vellent propinqui, factum ut ecclesiasticae incinerationis sacro, integro caruerit triennio. Illam funeris ignominiam, aut si dicere mavis excommunicationem (*Todten bann*) cum immeritam censerent liberi & qui ceteri mortuum proxime attingerent, dirimendae controversiae illius ecclesiasticae judicem primo *episcopum* mox *PRINCIPEM civilem* implorarunt. Sed ancipiti eventu, seu spe frustrata verius. Certe catastrophem non voto plebejorum respondisse, quae hodie est, funesta & flebilis conditio loci loquatur: loquuntur fastigia tecti imbribus undique pervia; parietum à culmine ad pavementum usque ruinosa putrilago, & quae majores, supremo manium jure, clausa voluere *respondera* suorum, disjecto nunc aggere, pro cubili, immundis animantibus quoque interservientia. Campanae admodum duae super tectum ecclesiae elevatae supersunt etiamnum, quae quia communionem juris *humani* se semel exemerunt, neque *pium* usum amplius praestant aliquem, *res nullius* propriae & ad veritatem appositè dici posse videntur. nisi dicere malit aliquis, post proscriptionem *ædis*, superesse nolas istas ad significandum, *pristi-*

pristino sacrorum sine rituque, sine piaculo neminem amplius locum istum contingere posse. (\*) Verbi divini vero præconum ultimus in hoc sacello peroravit sacellanus hodiernus Wirmãensis Dn. *Gustavus Pacchalenius*, die Apostol. Simonis & Judæ, anno 1731. Forum nundinarium juxta sacellum pridem, nunc vero in ipsa pagi area, frequentatur die Jacobi, quo die *entania* an vero *funeralia* ædis sacrae suæ incolæ adhuc, plebejo ritu, celebrant.